



Hjem > Mælkeafgiftsfonden > 2012 > Grovfoderproduktion > Videncentret flytter forskningen ud på staldgangen

Videncentret flytter forskningen ud på staldgangen

Besætningsforsøg i storskala skal give klart svar på hvilken grovfoderstrategi, der giver den bedste produktionsøkonomi.

Forskeren siger ét, mens landmandens erfaring siger noget andet. En kendt problematik for de fleste i landbruget. Men for så vidt kan begge sagtens have ret. For dén anbefaling, som forskeren nåede frem til i sin forsøgsbesætning, kan godt få et andet udfald i landmandens besætning, som måske har andre produktionsforhold, management eller ydelsesniveau. Det tager Videncentret nu konsekvensen af ved at trække forskningen helt ud på staldgangen.

"I stedet for kun at foretage forsøget i en enkelt forsøgsbesætning, vil vi gøre det i mange besætninger, så resultatet får statistisk vægt og netop tager højde for den naturlige forskel, der er mellem besætninger," forklarer konsulent Vibeke Duchwaider, Videncentret for Landbrug.

Etablering af kvægklynger

Ifølge Vibeke Duchwaider skal det ske via en ny udviklingsplatform, som får betegnelsen 'kvægklynger'. En kvægklynge er en gruppe af mælkeproducenter, der har en række fællestræk, fx samme korace, samme malkesystem, samme fodringskoncept og nogenlunde samme størrelse.

"Ved at have mange besætninger med, har vi mulighed for at lave mange gentagelser af hver forsøgsbehandling. Og når besætningerne er sammensat i 'ens' grupper, kan vi tage højde for noget af den naturlige variation, når resultaterne gøres op. På den måde bliver svarene langt mere sikre, forklarer Vibeke Duchwaider. Ambitionerne for 2012 er at få samlet i alt 24 besætninger i klynger med fire til otte i hver.

Afklaring af grovfoderstrategi

I første omgang skal kvægklyngerne bruges til at afklare hvilken grovfoderstrategi, der giver den bedste produktionsøkonomi. For eksempel, hvorvidt man skal satse på grovfoder med meget høj fordøjelighed på bekostning af et lavere udbytte og højere omkostninger til marker frem for at satse på højt udbytte. Desuden er håbet også at undersøge forskellige græsblandingers egnethed til mælkeproduktion (fx med eller uden rødkløver), og om strategier for antal slæt og slættidspunkt er afhængig af græsblandingerne.

Når først kvægklyngerne er etableret, er der et hav af ting, der kan testes. Det kan være brugen af forskellige fodertilsætningsstoffer eller forskellige koncepter inden for fx kalvepasning eller goldkomanagement.

Hvis du er interesseret i at høre mere om projektet, er du velkommen til at kontakte konsulent Niels Bastian Kristensen, nielsbk@vfl.dk, 2960 9180 eller Vibeke Duchwaider, vid@vfl.dk, 8740 5261.

[Artiklen har været bragt i KvægNyt nr. 1 - 2012](#)

Mælkeafgiftsfonden



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug